Liber II

Ca. XXIII.

tyre amoris flamma cōualuit; ex tam acerba
 pena; q̄ potuisset ex qualibet & quālibet tē-
 porali gloria. Vide queso tale consilium: tam
 mirandū artificiū: Vides quomō ille summ⁹
 artifex peritiā sue artis ostendit: qui in electis
 suis cōtraria ex contrarijs gignit: fouet et nu-
 trit. Iuuat & hunc angulū adhuc: et cum illis
 cōferre: & diuine dispositionis ordinē ex eorū
 cōparatione cōmendare. In primo angulo
 (vt dictū est) mali punitur nec purgant. In
 isto boni flagellantur et corriguntur. Quid q̄
 so est q̄ easdem culpas eadem flagella in his
 corrigunt: in illis penitus corrigere non pos-
 sunt: Immo simul per omnia corruptele ru-
 biginem per vaporem temporalis flamina
 in electis ad plenum excoquit: q̄ in reprobis
 tot tormentorum tanta acerbitas: & illud ge-
 henne crudele incendiū in eternum excoque-
 re non sufficit. Cur queso dissimilem effectū
 habet: non dissimilis causa: nisi q̄ diuine dis-
 positionis ratio: cum sit utrobicq̄ mira: in re-
 probis apparet iustior q̄ pia: In electis vero
 pia potius q̄ seuera. Ecce cōtulimus iam q̄r-
 tum hunc (de quo loquimur) angulū primo
 cū secūdo: scđo cū primo: tertio nūc cōpareſ
 cū tertio. In tertio itaq̄ angulo boni bñficiū

Richardus de arca mystica.

ad cōsolationē accipiunt. In quarto (de quo
et modo agimus) flagellis fatigari se sentiunt.
In illo fouent; in isto exercent. In illo suauiter
paudent; in isto fortiter pugnant. In illo a
rege suo quasi militaturi donatiua p̄cipiunt:
in isto pugnādo victoriā: et in vincendo eter
ne retributiōis palmā acquirūt. In illo itaq;
angulo ex accepto diuino beneficio id in eis
agitur: ut dei sint fidei debitores: in hoc autē
angulo ex patientie et fortitudinis sue merito
id in eis efficit: ut dei fiant (si dici fas est) iusti
exactores. De reliquo (inquit aplus) reposi
ta ē mihi corona iusticie: quā reddet mihi do
minus in illū diē iustus iudex. Reddet autē: nō
dabit: et iudex iustus: non pius. Sed ut fieret
postmodū tanti premij iustus debitor: spon
te prius factus est talis meriti gratuit⁹ largi
tor. Logita ergo quale sit deum cum magno
quodā quasi studio excogitare: cū multo q̄si
exercitio satagere: cū intro quodam artificio
quādoq; in electis pficere: ut fiat ex eis iusti:
ex seruis liberi: ex miseris debitoribus meri
tis diuites: et regni celestis heredes. Nec est
(ut arbitror) sufficiēs ratio: cur diuine dispo
sitionis circulus ille aureus singulariter pre
sideat huic angulo: ubi p̄ modicorū laborum
certamina subleuat hominē ad p̄misā eternā.

Liber II

Ca. XXV.

Hoc est illud in quo huius círculus aureo resplendet amplius: rutilat clarior. Hoc est inquit in quo diuina dispositio in tribulatione gaudentibus: et sibi in contumelias placetibus apparet gloriiosior atque iocundior. Ex his itaque que de angulis siue de lateribus arce iam diximus satis (ut arbitror) euidenter ostendimus: quod in latere uno circuli priscientie et scientie appareant mirabiliores: vel quod in latere alio circulo praedestinatiois et dispositionis appareant iocundiores.

Quod contemplationis nostre spectaculum super comitari debeat: magna admiratio: et ingens exultatio: Ca. XXV.

Ut quia iam laboriosum non erit inuenire cuiusmodi vectes: huiusmodi círculi debeat habere: vel quem in quo latere debeamus ponere. In his siquidem que magis miranda sunt opus est nimiri magna admiratio. In illis autem que iocundiora videntur: utile erit magna exultatio. Sit ergo nostra magna admiratio: sit vehemens nostra exultatio: et quales exigit diuinorum operum probatio. Sit utraqque magna: sit utraqque fortis: sint ambo robuste in modum vectis: et que sufficiere possint advectiones tanti oneris. Facias

Richardus de arca mystica.

mus ergo de vtraq; vectē lignēū: nō baculū
arundineū. Debet aut̄ non de quolibet ligno
fieri: sed de sethīm ligno; videlicet fortis: et icor
ruptibili: ut sint p̄ fortitudinē inflexibiles: et p̄
longanimitatē icorruptibiles. Boni sane hu
iūsmodi vectes ambo: magna sc̄z et diuturna
admiratio: ingens et p̄seuerās exultatio. Ut
autē formā habeant ad modum vectis: et pos
sint vectiūz explere officium: sit vtraq; robu
sta: sit et vtraq; deaurata. Fiat ergo de robo
re p̄stantie: dirigantur ad normā iusticie: ope
riantur ambe d̄ auro sapientie: ut sint ambe et
p̄ fortitudinē valide: et per equitatē directe: et
p̄ discretionē splendide. Multū et per omnez
modum placet in his vectib⁹ hmōi deaura
tio: quia multū in omnib⁹ valet prudens: et p̄
uida discretio. Sit q̄discreta admiratio n̄ra:
ut nihil in dei p̄scientia: nihil in ipsi⁹ scientia
admiremur qđ fasum sit. Sit nihilominus di
screta cōgratulatio n̄ra: ut nihil in p̄destinati
one: vel dispositiōe diuina veneremur: qđ va
num sit. Scit utiq; vtraq; illarū esse mirabi
lis sine patrocinio falsitat̄. Scit qđē et vtraq;
istaz̄ esse dulcis sine cōdimēto vanitatis. Ni
hil ergo in dei p̄scientia: nihil i ipsi⁹ sciētia mi
remur qđ falsum sit. Nihil in eius p̄destinati
one: nihil in eius dispositiōe veneremur: qđ
vanum sit: et sapientie auro: quo debuim⁹ ve

Liber II

Ca. XXVI.

ctes nostros operuim⁹. Huiusmodi ergo vectes circulis aureis inserant; et fini documentum dominicū vel preceptū nūc foris extra-
hant. Semper sit admiratio tua intra spectacu-
lum diuine p̄scientie; et diuine scientie. Semper
sit delectatio tua in cōsideratione p̄destinati-
onis; et dispositionis diuine. Semper in illis in-
uenies qd̄ mireris; semper in istis reperies vni-
de delecteris. Quid ergo necesse erit alia pro
alij querere; et p̄ vana huc illucq̄ cogitatio-
nū euagatione discurrere? Hucusq̄ copiosior
materia admirādi; nūcq̄ vtilior cā gratulādi.
Sane et in his et in illis iuuenies vñ mireris; et in
q̄ delecteris. Nā rterq̄ vectis q̄guls vno late-
rivicini⁹ inhereat; neuter tñ a neutrō multū se
elōgat. In his ḡ sp̄ sit admiratio tua: in isti sp̄
delectatio tua. Sint ḡ huius vectes i būc mo-
dū inserti sp̄ circulis aureis; et dñicū p̄ceptum
te implesse gaudebis.

Qz fini modū admirationis et exul-
tationis variatur modus contēplati-
onis: Ca. XXVI.

Is vectib⁹ arca n̄a huc illucq̄ circū
h fert: his vectib⁹ in alta sustollit. His
iter ad una deponit. Profecto i diu-
noꝝ operꝝ rōe; eiusq̄ p̄ēplatōe q̄to āpli⁹ ad-

Richardus de arca mystica.

mirando delectaris: et delectando admiraris:
tanto libetius immoraris: tanto diligenter per-
scrutaris: profundiusque illuminaris. Quotiens
ex admiratione tua animus tuus per diversa ra-
pitur: et ad singula delectabiliter afficit: toti-
ens arca tua circuferit: quod contemplatio tua dilata-
tur. Si te admiratio tua ad aliora et profun-
diora rapit: et te in eorum investigatione delecta-
biliter suspendit: nimirum arca tua in altum sur-
git: quod intelligentia tua subtiliora capit. Quan-
do decrescit seu cum deficit speculationis ad-
miratio: et admirationis delectatio: arca de-
ponitur ad ima: quod cessat reuelatio diuina. In
hunc itaque modum finem qualitatem et quantitatem
nostrae admirationis et exultationis arca nunc
in gyrum flectit: nunc ad alta sustollit: nunc ad
ima deponitur: quod finem desiderium estuantis ani-
mi reuelatio formatur: et intelligentia multipliciter illuminatur.

Quod in omni rerum mutabilitate contempla-
tione necesse sit diuine sapientie considera-
tionem inherere: La. XXVII.

Unde illud consideratione dignum vide-
tur: quod convenienter per moysen de circu-
lis et vectibus statim subiungit: post
quod de triplici contemplationis genere mystica
descriptione digessit: quod ut superius tracta-

Liber II

Ca. XXVII.

tū est) de rebus visibilibus surgit. Quis enī
 nesciat hīmōi visibilis machine: tā varia mul-
 tiplicitas: et tam multiplex varietas: quante
 cōfusioni subiaceat: cum vniuersa eque eueni-
 ant iusto et impio: bono et malo: mundo et im-
 mundo: īmolanti victimas: et sacrificia contē-
 nenti: sicut bonus: sic et peccator: ut piur²: ita
 et ille qui verū deierat. Quis queso est iste re-
 rum ordo: īmo que tāta cōfusio: q̄ oībus oīa
 eque eueniūt: q̄ bonis bona et mala: q̄ malis
 bonar mala pari sorte ptingunt: Intantū em̄
 huius cōfusionis caligo īperitorū obtutū
 obnubilat: ut deū res humanas curare dubi-
 tet: vel penitus diffidat. Hinc vtiq̄ factū esse
 quis neget: ut antiquitas fortune fanū erige-
 ret: altare cōsecrearet: Lerte si solis bonis so-
 la bona: et solis malis sola mala contingere
 cerneret: id recte: id iuste fieri: nec imperiti ne-
 garent. Si vero bonis tantummodo mala: et
 malis tantummodo bona acciderent: in hīmōi
 dispositionis ratione assignāda: minus fortas
 sis laborarēt. Videretur forte diuine iusticie
 cōgruere: nō nisi multis laborib² pbatos ad
 premia eterna puehere. Nūc autē cū cōmu-
 nis casus cōmuniter omnes īnuoluat: quātū
 putas in tanta diuinorū iudiciorū abyssō hu-
 mana p̄sideratio fluctuat. Si em̄ tāta mox di-